

INFORME DE LA DEUDA PÚBLICA 2018 Y PROYECCIONES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019

INFORME DE LA DEUDA PÚBLICA 2018

La deuda pública municipal al 1 de diciembre asciende a un monto de \$994,312,178.93 por un crédito simple con el Banco Mercantil del Norte (BANORTE) cuyo destino es para obra pública productiva de un monto inicial de \$1,119'642,857.14

ESTADO DE LA DEUDA PUBLICA AL 1 DE DICIEMBRE 2018

		BANCO MONTO INICIAL D				
_	TIPO	ACREEDOR	CONCEPTO	CREDITO	SALDO INSOLUTO	
		BANCO				
	CREDITO	MERCANTIL DEL	OBRA PUBLICA		\$ 994,312,178.93	
	SIMPLE	NORTE, S.A.	PRODUCTIVA	\$1,119,642,857.14	Ψ 33 ()012)17 0.30	

DEUDA PÚBLICA MUNICIPAL EN 2019

El escenario de la deuda en 2019 es que sea inferior a los 1,000 millones de pesos, es decir cerrar en \$952,675,873 pesoS, a finales del próximo año, representando un 12% menos del monto inicial del crédito de 1,119 millones de pesos. Cabe señalar que Zapopan se encuentra actualmente en "verde" en cada indicador del Sistema de Alerta de Endeudamiento que administra la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, lo que significa una solidez en el manejo de la deuda pública municipal.

¹ La variable verde significa "endeudamiento sostenible", amarillo "endeudamiento en observación" y rojo "endeudamiento elevado. http://disciplinafinanciera.hacienda.gob.mx/es/DISCIPLINA_FINANCIERA/2017SA



PROYECCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019

CREDITO BANORTE	CALCULO DE AMORTIZACION CAPITAL + INTERESES 2019 PAGO MENSUAL					
MES	CAPITAL	INTERESES	SUMA	SALDO INSOLUTO		
25-ene-19	3,209,951.67	\$ 6,291,649.53	\$ 9,501,601.20	\$ 990,862,390.84		
25-feb-19	3,251,681.04	\$ 5,664,430.00	\$ 8,916,111.04	\$ 987,610,709.80		
25-mar-19	3,293,952.90	\$ 6,250,752.78	\$ 9,544,705.68	\$ 984,316,756.90		
25-abr-19	3,336,774.28	\$ 6,028,940.14	\$ 9,365,714.42	\$ 980,979,982.62		
25-may-19	3,380,152.36	\$ 6,208,785.81	\$ 9,588,938.17	\$ 977,599,830.26		
25-jun-19	3,424,094.33	\$ 5,987,798.96	\$ 9,411,893.29	\$ 974,175,735.93		
25-jul-19	3,468,607.57	\$ 6,165,720.60	\$ 9,634,328.17	\$ 970,707,128.36		
25-ago-19	3,513,699.45	\$ 6,143,767.20	\$ 9,657,466.65	\$ 967,193,428.91		
25-sep-19	3,559,377.55	\$ 5,924,059.75	\$ 9,483,437.30	\$ 963,634,051.36		
25-oct-19	3,605,649.46	\$ 6,099,000.52	\$ 9,704,649.98	\$ 960,028,401.90		
25-nov-19	3,652,522.91	\$ 5,880,173.96	\$ 9,532,696.87	\$ 956,375,878.99		
25-dic-19	3,700,005.70	\$ 6,053,062.33	\$ 9,753,068.03	\$ 952,675,873.29		
TOTAL	\$41,396,469.22	\$ 72,698,141.58	\$ 114,094,610.80			

**CALCULO A LA TASA TIIE +.75 Y TASA TECHO DE SWAP AL 6.60